تاریخ دانوں اور تجزیہ نگاروں نے مقبرہ انارکلی اور انارکلی بازار جیسی واضح نشانیوں کو جھٹلاتے ہوئے

انتہائی غیر ذمہ داری کا ثبوت دیا ہے۔" (5)

اپنے دعوے کو مختلف دلائل کے ساتھ پیش کرتے ہوئے وہ ایک اور جگہ رقم طراز ہیں کہ:

"مقبرہ انارکلی کے تعویز سے ثابت ہے کہ انارکلی کو زندہ درگور دینے کا واقعہ 1008ھ بمطابق 1599ء میں پیش آیا۔ لیکن اس واقعے کا ذکر عہد اکبری کے کسی مؤرخ نے نہیں کیا۔ بلکہ اٹھارویں صدی عیسوی اور اُس کے بعد کے مسلم مؤرخین نے سانحہ انارکلی کو جھٹلانے میں ایڑی چوٹی کا زور صرف کر دیا، یہ نہ جانتے ہوئے کہ اس اندوہناک واقعے کا ذکر، اسی دور کا ایک برطانوی تاجر ولیم فینچ اپنے سفر نامے Voyage to the East: میں کر گیا ہے۔